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KANSER HASTALIĞINDA TEDAVİ AMACIYLA KULLANILAN
YÖRESEL BİTKİLER

Dr. C ah ide AKSOY* /  Doç. Dr. Sevinç YÜCECAN* / Uznı. N uran ÇİFTÇİ* /  
Arş. G ör. M u h ittin  TAYFUR*/Arş. Gör. Bengiil AKGÜN*/Dr. Nevin TAŞÇi*

Bu a ra ş tırm a  K ars - Ağrı - Van - Şanlıurfa, D iyar
b ak ır ve A dıyam an il m erkezleri ile bazı ilçe ve 
köy lerinde çeşitli h asta lık  ve sem ptom larda k u lla 
n ıla n  geleneksel yöntem leri sap tam a am acıyla 
p lan lan m ış  ve y ü rü tü lm üştü r. A raştırm a yapılan 
yörelerde y aşay an  h a lk ın  b ir k ısm ının «Kanser» 
h a s ta lığ ın a  k arş ı bazı bitkisel kökenli d ro g lan  k u l
lan d ık la rı sap tan m ış tır . Bu drogların  birçoğunun 
T ü rk iy e’de lıa lk  a ras ın d a  eskiden beri değişik 
a m aç la rla  sık k u llan ılan  b itk iler olduğu belirlen
m iştir. K u llan ılan  b itk ilerin  b ir kısm ı doğal an ti-  
k a ıs in o je n  olduğu ileri sü rü len  öğeleri içerm ek
ted ir. B esinlerde b u lunan  bu tii!r doğal an tik arsi- 
ııo je n le ıin  belirlenm esi ve etki m ekanizm aların ın  
ay d ın la tılm a s ı ça lışm aları halen  sürdürü lm ekte
dir. K a n se r  gibi ciddi b ir h a s ta lık ta  m u tlaka bir 
hek im in  önerd iğ i ve tak ip  e ttiğ i tedavi şeklinin uy
g u lan m ası gerekm ektedr.

G İR İŞ

Çağım ızda k anser görülüş sıklığı, öldürücülüğü, teşhis ve te
davideki güçlükleri yönünden en önemli sağlık sorunlarından biri 
d u ru m u n a  gelm iştir. K anser, hücrenin yapı ve fonksiyon bakım ın
dan norm alden  sapm ası, anorm al şekilde ve gerçekte kendisinin 
b ir  yap ıtaşı o lduğu canlın ın  aleyhine olacak biçimde çoğalma gös
term esi ve kendisi ile h içb ir ilişkisi olmayan diğer doku ve organ
ları işgal ederek  bun ların  görevlerini engellemesi olarak tanım la
nabilir. B ugün için tek b ir  hücrenin kanserleşm esinden hastalığın 
belirti verecek du ru m a gelişine kadar geçen süre ve olaylar tam  
o larak  b ilinm em ekted ir. Genel anlam da kanser, vücutta her cins 
hücre  ve dokuda o luşab ilir (1). Kanserin oluşum nedenleri, önleyi
ci e tk en ler ve tedavi yöntem leri tam  olarak açıklığa kavuşmamış 
o lm akla b irlik te  özellikle son yıllarda bu konuyla ilgili oldukça

(*) H. Ü. B eslenm e ve D iyetetik  Bölümü Öğretim  Elem anları.



112 Aksoy, C., Yücecan, S., Çiftçi, N., Tayfur, M., Akgün, B., Tajçı, N.

yoğun çalışm alar yapılm aktadır. Kanser tedavisinde erken teşhis 
önem taşım aktadır.

İnsanoğlu, daha ilk çağlardan beri, sağlığının bozulduğu anlar
da bu rahatsızlığını tedavi edebilm ek için çevresine yani doğaya 
başvurm uştur. Bu konuda ona en büyük yardım cısının çevresinde
ki bitk iler olduğunu çeşitli deneyim ler geçirdikten sonra anlayabil
m iştir. Bitkisel kökenli droglar çok eski devirlerden beri hastalık
lara karşı kullanılm akla birlik te etkili bileşikleri ve etki mekaniz
m aları hakkm daki bilgiler ancak 19. yüzyılın o rta larından  itibaren 
bilinm ektedir. B itkiler, tıp dalında kullanılan yararlı m addeleri 
içermeleriyle birlikte, bu yararları onu kullanan kişinin amaç ve 
kullanış biçim leri ile sınırlı kalm aktadır. H er toplum un kendi sos- 
yo-kültürel durum una göre b itk ilere ilişkin çeşitli inanç ve uygu
lam aları vardır, bu  da kanser gibi b ir  hasta lık ta  gerekli etkin tıbbi 
tedaviyi geciktirmeye yol açarak hastalığı tehlikeli boyutlara ulaş
tırır. Bu nedenle bu  araştırm a halkın kanserde kullandıkları b itki
leri ve uygulama şekillerinin neler olduğunu ortaya çıkarm ayı, el
de edilen verilerin bilim sel b ir dayanağı olup olm adığını açıklığa 
kavuşturm ayı ve bu konuda gerekli uyarıları yapmayı am açlayarak 
planlanm ış ve yürütülm üştür.

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ ve ARAÇLARI
Bu araştırm a Kars - Ağrı - Van - D iyarbakır - Şanlıurfa ve Adı

yam an il m erkezleri ile bazı ilçe ve köylerinde yapılan «Çeşitli Has
talık ve Sem ptom larda Kullanılan Geleneksel Yöntem leri Sapta
ma» ile ilgili a raştırm an ın  b ir  bölüm ünü kapsam aktadır.

A raştırm anın norm al süresi, örneklem i daha önce verilm iştir
(2). Bu yazıda sap tanan  verilerden sadece «Kanser» ile ilgili kısım
lar anlatılacaktır. K anser ile ilgili so ru lara  55 aile cevap verm iştir. 
Bu nedenle örneklem i 55 aile (% 1.16) o luşturacak tır. Anket uygu
lanm ası sırasında «Kanser» hastalığ ında tedavi am acıyla kullanı
lan yöresel b itk ilerin  toplanm asına da çalışılm ıştır. Verilerin yüzde 
olarak dağılım ları yapılm ıştır.

BULGULAR
A raştırm a sonuçları, a raştırm a  yapılan yörelerde yaşayan hal

kın «Kanser» hastalığına karşı bazı bitk isel kökenli d rog lar kul
landık larım  gösterm iştir. Tablo 1, yöre halkının  kanser tedavisin
de kullandık ları b itk ilerin  fam ilyalarına ve kullanılan  kısım lara 
göre dağılım ını gösterm ektedir.
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Tablo 2 : K anserde  K u llan ılan  B itk ile rin  Bileşim i

Aksoy, C., Yücecarı, S., Çiftçi, N., Tayfur, M., Akgünf B .t Taşçit K

B itk i Adı Bileşim i

Nergis Z ehirli a lk a lo itle r (n a rc iss in )
S arı kök (boyacı som ağı 

yaprağ ı)
T an e n  ve flavon  tü rev le ri (fise tin )

Zakkum  yaprağ ı G likozitler (o lean d rin )
B alıkotu  (hodan) T an en , uçucu  yağ, n i t r a t  tuzları, m üsila j, 

sap o n in  ve rezin
H erdem taze U çucu yağ, rezin, acı m adde, k u m arin , serbest 

veya glikozit h a lin d e  flav o n  tü rev le ri
S um ancası (su teresi) G likozit (G lik o n as tu rtiin ) , uçucu  yağ
Ç avdar N işasta  ve sellüloz
Ş ah te reo tu T anen , po tasyum  tuzları, fu m arik  a s it re 

a lk a lo itle r
K ısac ıkm ahm ut T anen , acı m adde, rezin , sap o n in le r ve 

uçucu yağ
K arab aşo tu Glikozit, sap o n in le r ve uçucu  yağ
M eyan kökü Saponozit (glisirizik  a s it veya g lis irriz in ;, 

flavonozit (lik iritoz it)
S inam eki yaprağ ı Rezin, flavon  tü rev le ri, se rb est veya glikozit 

h a lin d e  a n tra s e n  tü rev le ri
Sarım sak K ü k ü rtlü  uçucu  yağ
Soğan K ü k ü rtlü  uçucu yağ
Ebegüm eci yap rağ ı M üsilaj
Içgın kökü (uçgun kökü) T anen , a n tra s e n  tü rev le ri

Evelik o tu  (kuzukulağı) Y ap rak la rı p o tasy u m  tu zu  h a lin d e  oksalik 
asit, kök ler ise ta n e n

M ahlep S ab it yağ ve k u m arin

B öğürtlen  kökü T anen , o rg an ik  a s itle r
Ud h in d i Uçucu yağ ve rezin  '
M aydanoz Flavon heterozid i (a rio z it), uçucu yağ

Is ırg a n  y ap rağ ı (gezgez) O rganik  a s itle r  (form ik  a s it) , h is tam in , 
ase til kolin

Tablo 2, kanserde kullanılan  b itk ile rin  bileşim ini gösterm ek
ted ir. B ileşim de yer alan e tken  m addeler genelde a lkolo itler, gliko-
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zitler, tanen ler, saponozitler, uçucu yağlar, sabit yağlar ve müsilaj- 
dır.

B itk ilerin  kullanış şekilleri Tablo 3’de özetlenm iştir. B itkiler 
% 52.8 o ran ın d a  kaynatılıp  suyunun içilmesi şeklinde tüketilm ek
tedir. Çiğ o la rak  tüketen lerin  oranı % 14.6, haşladıktan sonra tü 
keten lerin  o ran ı ise °/o 12.7’dir. B itkiler ayrıca şüpheli yerin üzeri
ne k o n u larak  da ku llan ılm aktad ır (% 12.7).

T ablo  3 : B itk ilerin  K ullanış Şekilleri

K u llan ış  Şekli Sayı %

K a y n a tılıp  suyu  içilir 29 52.8
Çiğ o larak  yen ir 3 14.6
H aşlan ıp  y en ir 7 12.7
Y ağda k av ru lu r, yen ir 1 1.8
E km ek yap ılır, yen ir 1 1.8
Sakız gibi ağ ızda çiğnen ir 1.8
H ap  gibi yapılıp  içilir 1 1.8
Ş üpheli y e rin  üzerine konur 7 12.7

T o p l a m 55 100.0

Tablo 4, b itk ile rden  yararlanm a durum unu gösterm ektedir. 
Yöre ha lk ın ın  % 74.6'sı ku llandıkları bitkilerden yararlandıklarını 
be lirtm işle rd ir.

T ablo  4 : B itk ilerden  Y ararlan m a Durum u

Y a ra r la n m a  D urum u Sayı %

Çok iyi geldi 41 74.6
B azen  iy i geliyor 4 7.3
Hiç e tk is i o lm adı 6 10.9
D okundu 2 3.6
B ilm iyor ? 3.6

T o p l a m 55 100.0

Tablo 5, yöre  ha lk ın ın  kullandıkları b itkileri öğrenim  kaynak
ların ı g ö sterm ek ted ir. K anserde b itk ileri tedavi amacıyla kullanan 
ailelerin  % 56.4’ü  bu  o tla rı yaşlı büyüklerden öğrendiğini, % 12.7 
si bö lgenin  esk iden  b eri süregelen geleneği olduğunu, % 12.7'si



kendi tecrübesi ile, % 9.1’i anne, baba, kardeş gibi yak ın larından  
öğrenerek  uygulad ık ların ı b e lirtm işle rd ir.

T ablo  5 : Y öre H a lk ın ın  B itk ile ri Ö ğrenim  K a y n ak la rı

Aksoy, C v Yücecan, S., Çiftçi, N ., Tayfur, M.., Akoün_ B., Taşçı. N

K a y n a k l a r Sayı %

Anne, baba, k a rd eş  ♦ 5 9.1
Y aşlı büyük ler 31 56.4
K itap , dergi, m ecm ua 3 5.5
S ağ lık  personeli 1 1.8
K end i tecrübesi 7 12.7
B ölgenin  esk iden  b eri sü reg e len  geleneği 7 12.7
B ölgenin  a k ta r la r ı 1 1.8

T o p l a m 55 100.0

TARTIŞMA
Bu a ra ş tırm a  bu lgu ları, a ra ş tırm a  yapjlan  yörelerde yaşayan 

halk ın  b ir  k ısm ının  «kanser» hasta lığ ına  karşı b itk isel kökenli 
d rogları ku lland ık ların ı gösterm iştir. Bu d rog ların  b irçoğu T ürki
ye'de halk  a rasın d a  esk iden  beri değişik am açlarla  sık kullanılan  
b itk ile rd ir (3,4). H alkın  bu n la rı ku llanm aları m uhtem elen  hasta lı
ğın o rtaya  çıkardığı rah a tsız lık la rı azaltab ilm ek, kişiyi ra h a tla ta 
bilm ek am acıyla olabilir. Ç ünkü bu  b itk ile rin  e tk en  m addelerin in  
id ra r  a rtırıc ı, iş tah  açıcı, sa fra  a rtırıc ı, ağrı kesici, ya tıştırıc ı, kus
m ayı önleyici, göğüs yum uşatıcı, balgam  sök tü rücü , y a ra  iyi edici, 
tansiyon düşürücü , m üsila j, a teş düşü rücü  gibi e tk in lik leri bu lun 
m ak tad ır (3). Fakat k anser tedavisinde e tk in lik leri kesin  o la rak  b i
linm em ektedir.

K anser kendi kendine o luşan  b ir  hasta lık  değild ir ve birçok 
dış fak tö rün  etk isi a ltında  o luşur. Bu fa k tö rle r içinde beslenm e de 
b u lunm ak tad ır. Beslenm e ile kan ser a rasın d a  çift yönlü b ir  kore
lasyon v a rd ır (5, 6). B esinler, b ir  yandan  k an se r o luşum u ve gelişi
m ine neden olabilen karsino jen lerin , d iğer yandan  öncü öğelerden 
karsino jen lerin  o luşum unu engelleyen ya da b u n la rın  e tk ilerin i yok 
eden doğal an tik a rsino jen ik  öğelerin  kaynağı o lab ilm ekted ir. Bu 
karsinogenesis inh ib itö rle rinden  örneğin; a ro m atik  izotiyosiyanat- 
la r  (benzyl isothiocyanate, phenethyl iso th iacyanate) bürüksella- 
hanası ,lahana  ve ka rn ab ah ard a ; a sko rb ik  asit, tu runçg ille r, yeşil 
yap rak lı sebzeler, lcuşburnunda; k a ro teno id le r havuç, yeşil yap rak 
lı sebzeler, yer elm asında; kum arin ler, lak to n la r (a-angelica lactone,
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lim e ttin , coum aranone) turunçgiller vc sebzelerde; posa (lignin - 
selüloz b ileşik leri )tah ıl kepeği, kurubaklagiller, meyve ve sebzeler
de; flavono id ler (quercetin , myricetin, kaempferol, chrysin) mey
veler, sebzeler ve tah ılla rda; indoller (indole-3-acetonitrile, indol-3- 
carb in o l vb.) bürüksellahanası, lahana ve karnabaharda; fenolik 
a s it le r  (caffeic acid, ferulic acid, chlorogenic acid, ellagic acid vb.) 
kahve, çay, soya fasulyesi, yulaf, elma, patateste; proteaz inhibitör- 
leri soya fasulyesi, d iğer baklagiller, tohum lar ,fındık, cevizde; se
lenyum  b ileşik leri tah ıllar, istiridye, m antarda; a-tokoferol sıvı 
yağ, fınd ık , ceviz, kuşkonm az ve tahılda bulunm aktadır (7). Karsi- 
n o jen ik  sü reç te  in h ib itö rle rin  bazıları, örneğin, askorbik asit ve 
a -tokofero l öncü  m addelerden  karsinojenlerin  oluşum unu önler. 
D iğerleri, k a rs in o jen le rin  k ritik  hedefli hücrelere ulaşm asını veya 
reaksiyona  g irm esin i ön le r ki, bitkisel kaynaklı yiyeceklerde bu tü r 
b loke  edici in h ib itö r le r bu lunm aktad ır. K arsinojenlere maruz ka
lan h ü c re le rd e  neoplazim in  o rtaya  çıkm asını baskılayıcı olarak rol 
oynayab ilen  in h ib itö rle rd en  en yoğun olarak incelenileni ise reti- 
n o id le rd ir  (8). în h ib itö r le r , karsinojenik  süreçte oynadıkları role 
göre s ın ıflan d ırılab ild ik le ri gibi başlangıç ve başlangıç sonrası aşa
m a la rd ak i e tk in lik le rin e  göre de sm ıfJandırılabilm ektedirler. Kar- 
sinogeneziste  hem  başlangıç, hem  de başlangıç sonrası aşam alarda 
an tik a rs in o je ııle r  o la rak ; pro teaz inhibitörleri, E vitamini ve selen
yum , d iyet posası, A v itam ini ve /3-karoten İncelenm ektedir (7). Bu 
tü r  doğal an tik a rs in o jen le rin  belirlenm esi ve etki m ekanizm aları
n ın  ay d ın la tılm ası çalışm aları kanseri önlemede yol gösterici ola
bileceği için halen  sü rd ü rü lm ek ted ir (7- 11).

K an serd e  ku llan ıld ığ ı öğrenilen bitkilerden b ir kısm ının bile
şim inde b u  in h ib itö r le r  bu lunm aktad ır. Örneğin; maydanoz, meyan 
kökü , s in am ek i yaprağ ı, herdem taze, boyacı somağı yaprağı (Sarı 
kök), flavon; m ah lep , herdem taze kum arin  içerm ektedir. Aynca 
m aydanoz, ebegüm eci, ısırganotu , sum ancası, saım ısak, soğan C vi
tam in i iç e rm ek ted ir  (3). Yenilen o tla rın  karoten değerleri üzerine 
Ü nver’in  (12) yap tığ ı çalışm ada, çiğ övelek o tunun 4180 (J.g/100 g, 
ebegüm ecin in  6217 |tg /100 g, evelik o tunun  (kuzukulağı) ise 4168 
»tg/ ] 00 g k a ro te n  içerdiği saptanm ıştı'. Ayrıca maydanoz da karo
ten  içe rm ek ted ir . B u o tla r  yenildiğinde karoten ve C vitam ini gibi 
doğal a n tik a rs in o je n le r  de alınm ış olm aktadır.

A yrıca, k a n se rd e  kullan ıld ığ ı öğrenilen zakkum  bitkisinin kan
ser ted av isin d e  k u llan ım ı son günlerde gündem de olup bileşiminde
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g likozitler (o leandrin) b u lu n m ak tad ır. E tk is in in  o lup  olm adığı araş
tırılm ak tad ır.

B itk ilerin  ku llan ılış şek lin in  en fazla o ran d a  (% 52.8) kaynatı
lıp suyu içilm ek şeklinde o lduğu be lirlen m iştir. B unu, % 14.6 ile 
;iğ o la rak  tüketm e iz lem ekted ir (Tablo 3). Y öre h a lk ın ın  % 74.6 sı 
ise uygulam anın  iyi geldiğine in a n m a k tad ır la r  (Tablo 3). B itkilerin  
çeşitli h as ta lık la rd a  tedavi am acıy la ku llan ım ları ile  ilgili diğer 
a ra ş tırm a  bu lgu ları da  bu  sonucu  destek lem ek ted ir (13, 15).

Y öre halk ın ın  % 56.4'ü bu  b itk ile ri yaşlı b ü y ük lerden  öğren
d ik lerin i söy lem işlerd ir (Tablo 4). Ş en er'in  (13) çalışm ası halkın 
yiyeceklerin sağlık  üzerine  e tk is i kon u su n d ak i in an ç ların ın  en 
önem li kaynağının yine yaşlı k im seler o lduğunu  işaretlem ekted ir. 
Akgün (14), d iabetli h a s ta la rın  uygu lam aların ı en fazla çevreden 
(% 85.2), Y ücecan ve Pekcan (15) ise kom şu - a k rab ad an  (% 64.7) 
öğrendik lerin i sap tam ışla rd ır.

SONUÇ ve Ö N ERİLER

İnsan  sağlığının k o runm asında  ve h asta lık la rın  tedavisinde 
ku llan ılan  ilaç ların  büyük  çoğunluğu b itk ise l köken lid ir. Geçen 
yüzyılın sonuna dek hem en b ü tü n  ilaç lar b itk ile rd en  elde edilm ek
teydi. Yüzyılım ızda, büyük çoğunluğu, bazı k im yasal m addelerin  
yanyana getirilm esi ile sen te tik  o la rak  ü re tilm ek ted ir. Sağlık için 
tedavi edici m adde, b itk in in  içinde b u  etk iy i gösterm eyen diğer 
m addeler ile b e ra b e r b u lu n m ak tad ır, saf değildir. S en te tik  m adde 
ise e tk ili m adden in  k en d isid ir ve saftır. C iddi b ir  hasta lık , b itk i
lerle  tedavi edilm eye çalışılırsa, hasta lık  ile rle r ve tehlikeli b ir  hal 
alır. Ç ünkü bu  gibi h asta lık la rd a  ilaçları e tk ili m ik ta rla rd a  alm ak 
gerekm ekted ir. K ullan ılan  b itk in in  içindeki e tk ili m adde m ik tarı 
belli değild ir veya ku llan ılan  b itk in in  hiç e tk is i bu lunm am ak tad ır. 
H a tta  toksik  e tk isi o lab ilm ekted ir. K anser gibi ciddi b ir  hasta lık ta  
d a  m u tlak a  b ir  hekim in  önerdiği ve tak ip  e ttiğ i tedavi uygulanm a
lıd ır.
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S U M M A R Y  

TH E PLANTS USED IN CANCER TREATMENT

Aksoy, C., Yücecan, S., Çiftçi, N., Tayfur, M.,Akgün, B., Taşçı* N.

This research  had  planned and realizcd to determ ine traditi- 
onal m ethods w hich are  used  in various disease and sym ptom s in 
the region of K ars, Ağrı, Van, D iyarbakır, Şanlıurfa and Adıyaman. 
I t  w as de term ined  th a t som e of the people use p lants against cancer 
d isease in the region. I t \vas concluded th a t these p lan ts are frequ- 
ently  used fo r d ifferen t aim s am ong people for m any years in Tur- 
key. Som e of these p lan ts include substances claim ed to be natu ra l 
an ticarcinogen . S tudies have been continuing to determ ine these 
k ind  of n a tu ra l anticarcinogenic substances in foodstuffs and elu- 
c idate  effect m echanism s. A trea tm en t m ust be proposed and cont- 
ro lled  by a d o c to r in cancer as a serious disease.
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